§19.— Guido (IV, ni, 1. fol. 40 )z « Et ideo consulit Rogerius
« potius talem curam (s¢. serophule capitis) relingquere quam ope-
& re prosequi.... Nihilominus Bogerius, gqnantum ad modem ope-
« randi, in casu in quo patiens affectaret et requireret ceram,pre-
« cipit ut cutis tota radicitus separetur et craneum infectum tre -
« panetur el elevetor et a dura matre separelur, etc. » —UJuesla
citazione di Guido corrisponde ad un passo del 1x cap. del i libro
(p. 615 ) <he nel mio manoscritto & sostituito da un efestera 5 ho
dato appresso { Oss. dist. § 6. ) questo passo con tutti quelii che si
trovgno pelle edizioni e che mancano nel manoseritlo.

§ 20. —Guido (1V, 1, 2, f. 41): « Polypus enim ex toto gene-
« re est perniciosus, nam est de gepere cancrornm abscondito-
@ rum.... Caro autem addita cum qua nasus est tractabilis et bo-
« ni coloris absque timore curetur ut dicit Brunus Ex quibus ap-
« paret quod illa distinclio quam ponit Rogerius et multi alir,
« quod polypus quidam est curabilis, quidam non curabilis, non
w proprie accipit polypum, sed large pro quacumque earne in na-
a ribus preter naturam exorta. » — Il passo al quale Guido fa al-
lusione si trova 11, xv, 2. parte p. 627 L. 1-2. Le due altre cita-
zioni che Guido fa di Buggiero a proposito de pullpi non offre al-
cuna notevole particolarita.

§21. — Gaido (IV, n, 2, . 41 v.”): « Fissure labiorum corri-
* « gunlur cum onguentc diclo in naso, aul cum oleo quod exit a
« nucleo nucis dum comburitur; applicatum enim mirifice sanat
« eas, ot dicit Rogerius. « —Uuesta’preserizione fa parie non del
testo di Ruggiero, ma delle adaésioni di Bolando (II, xv1, p. 630
lin. 5.).

§ 22, —Guido (1V, 1, 7, f. 43 v*): De curatione ﬁ.lfu.tema.ua a 8i
Val. 1L
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« patiens non potestatiendere dolorem (1) tunc consulit Roger;
« quod ligetur in capite fili parvum bindellum de panno linitum
« cum aliquo corrosivo, et extrahendo filum seu cordulam dimig.
« tatur bindellus et ligetur, non tamen stricte; tum desuper appo-
« vantur miligantia ardorem. » — 0O Guido ha citato Ruggier
in falso, o ha dalo al lesto di Huggiero unosviluppamento che nog
ha, come pud convincersene ognuno leggendo il cap, xxix, del li-
bro 1l, p. 656-657.

§ 23. —Guido (IV, 11, 8, f. 44): « Si vero os fuerit contamina-
tum et super ipsum aliqua eminentia apparueril, consuolit Roge-
rius, quod mupitis circumferentiis cum aliqua pasta vel panoo
cerato, vel dyaquilone, vel aliquo emplastro frigide adherente,
caro superposita impleatur de aliquo eaustico, et stent a mana
usque ad sero /sic/ vel e converso. XL postguam earo (oerit denj-
grata et mortificata ad extinguendum ignem desuper ovum cum
oleo rosaceo, si vis apponatur, ¢t procuretur cum bulyre et cau-
libus pistatis quum caro mortificata cadat. Et postquam ceci-
derit os abradatur et removestur quousque remaneat mundum.
Et si est necesse, cauterizetur el Lractetur ut supra dictum fuit
de osse corrupto. Et post uti eetera ulcera curetur; in easu la-
men quod totum os esset mortificatum et tabefactum, dimittatur
« quia incurabile est ut dicit. » — Questa cilazione si riferisce a
I, xxv, p.644: Quod si cancer in loeo ossuoso, fino alla fine del pa-
ragrafo; ma paragonando i due testi si vede che ha modificato il
preceito di Ruggiero, e che vi ha aggiunto qualche cosa.

A 22 saaas aaaa

§24.—Guido (V,1,1,f.45): « Primus ordo (fracturaram curatio-
nis) sic completur quod fractura equata dum adhuc tenetnr mem-
brum extensum per ministros cum ligamento longo lato secun-
dum naturam membrisut immediate, ut Rogerius,autl mediante
aliquo panpo aut levissimastupata, ut Lan(rapcus, duntaxat quod
non sit adeo grossa quod impediat decentem ligaturam, infusa in
mixtura albuminis ovorum et olei rosarum, incipienda super fra-
cturam descendendo et ascendendo, de parte sana satis capiendo,
plus tamen supra fracturam stringendo plane et indolorose lige-
tur. » — Quesla citazione si riferisce a IV, w1, pag. 709: Ut s
s#! fraclura inbrachio, elc ; ma con rilevanti modifiche.

£ 2 a & = A = &4 =

§ 25.— Gaido (V, 1, 6, . 45 v.”): « Rogerins (1V, av, p 712)
« in fractura costarum equat et reducit, cum manibus suis linit et
« aliguo visco in balneo aut juxta ignem firmando cum apostolicon,
« in alio { sc. codice monuseripto ? ) cum applicatione. Lanfrancus
« procedit ut Rogerios. »— In seguito nominando Ruggiero, Gui-
do parla contro del fuoco ; nel mio testo ed in Liuggiero solo io
leggo : cufa quoque cum igne idem facere consuewil ; ma nelle edi-

1) H delore provecate dal processo della ligatura,
P
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gioni di Ruggiero e di Rolando si legge: Idem quoque eum igne fa-
re consuevil Guido dunque avea sotio gli occhi quest’ultima lezione.

§ 26.— Guido (V, 1, 7, . §6): « Aliqui (in fractura ossiz anche
¢ el coxe), of Rogerius (IV, ¥, p. 712), Albucasis et Guilelmus si-
« {oant eam (se. coxam ) in lecto plano et appodiant ipsam hine in-
« de com pannis et stupiz. Quod non laudo,— Alii vero ut.... Bo-
« gerius, cum duabus astellis longis usque ad pedes ligatis etiam
« com vittis. . . . Rogerius incantat ut secundum longitudinem
« sane teneatur infirma; et ad majorem cautelam Rogerins situa-
« bat in lecto stricto perforato, ut sine elevare de sito posset as-
a sellare et ligabat coxam et tybiam in tribus aut quatuor locis cum
« una sponda lecti et pedem ad columpam ut pon posset eam pa-
« tiens ad se attrahere, ut Thendoricus. » —Bisogna supporre che
Guido avesse qui ua testo molto differente del posiro , ovvero che
cili in falso, poiché né nelle edizioni, né nel mio manoscritto, non
trovo nulla di analogo a eid che ¢i dice qui. -

§ 27.— Guido (V, n, 4, f 47): « Quartus modus { in caratione
« dislocationis humeri} est quod, posito et elevato patiente supra
« onam sellam, patiens ponat sub ascella in ono grada scale glome-
« ro immisso et tenendo et trahendo fortiter brachium per mini-
« strum removeatur sella de sub pedibus ejus et reducatur. (Juin-
« tum de manubrio non intelligo . - . Rogerius tamen, qui mihi
« satis placuit , in hoe casa non ponit illum de pugno et de pede
« cum pilla et illum de barra loco scale ; addit tamen in illo sellam
» sub pedibus. v — Juesta citazione si riferisce al cap. XI del li-
bro 1V, 3. capov. pag 716 (Guido cita anche un poco appresso lo
. striclorium descritto da Ruggiero, p. 717 1. capov.) -